e maior efetividade quando comparado à quimioterapia.

Com relação ao impacto orçamentário, considerando o valor de aquisição proposto pelo 

demandante, a incorporação do crizotinibe, apresenta um recurso incremental de R$ 7,6 

milhões, no primeiro ano e, um impacto incremental de R$ 54.509.755,98 (cinquenta e quatro 

milhões, quinhentos e nove mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos), 

em cinco anos.

Perspectiva do Paciente   

Foi aberta chamada pública para inscrição de participantes para a perspectiva do paciente para 

discussão deste tema durante o período de 15/03/2022 a 28/03/2022. No total, 2 pessoas se